L. 14. de Civ. Dei cap. 13.

Veritate, que esse possunt, sunt gloriae medicina.

Affores in quibus gloria magis est iustitia.

Ratio v. v. parate caritatis est laudibus publicis aures obstruere.

Laudes, que nobis tribuuntur, per se magis non sunt, sed operum esse debent, et non laudate.

Amor & cupiditas laudum astant, bellum fatigatum sensibus suis ea tribuens, quae magis flagrant; ad ulionem prout inicitia sui malorum, ubi gravia fuerint, miseretur. At hoc ipsum de gloriae, tanquam cupiditate, cui nihil unquam satis est, dici non potest; haec cupiditas est, quae semper perterrita est, neque aliquis unquam laudibus, plausibusque fatigatur. Desiderium, atque perterritio laudum est veluti ignis, qui quo magis progreditur, eo magis inflammatur; atque tu unus, o Deus, illum cohibere, atque extinguere vales. Ad haec ista gloriae cupiditas est injuncta, & scelus magis improprium, & quod magis dicitur, quam alia, Deum laesit. Velle enim gloriam, proprie loquendo, idem est ac auferre Deo, quod proprium

enecant, animamque ipsi anime obediendo, mirum in modum deiciunt; Haec est Sancti Augustini sententia, qui non dubitavit asserere, vanis animabus perulie esse in grave aliquid crimen labi, quo confusione suffundantur, ut verecundia illas a lapsu reverteret, quem nimia complacencia pepererat. Sanctus Chrysostomus hac in re duas praeratas docet veritates; alteram, quemadmodum inter colores quidam veri sunt, quidam apparentes, & sicuti inter margaritas aliae genuinae sunt, aliae adulteratae, quas oculus saepe fecerit necesse; ita rebus in reliquis saepe veritatem cum mendacio confundit; idemque laudibus hominum fidem non esse adhibendam; non enim dignoscere fas est vera a falsis, & sinceram a fucatis; alteram vero, hominum opinionem non posse mutare naturam, neque substantiam verum vitare; et nunquam esse poterit aurum, licet plurimam in aurum mutatum esse ardeantur. Itaque licet improbi virtutem flaccidant, nihil de pretio eius deperit; ideoque hominum iudicium, & opinio negotium nobis nequaquam facere debet, neque debemus propter eorum admirationem, & approbationem intus necesse, vel propter eorum contemptum animos abscere; sed facere quod faciendum est, neque rebus alios nisi Deum nostramque conscientiam inquirere. Quamvis hoc visum in omnibus rebus factis memorem est, videmus tamen in Evangelio Dei Filium flagrantem, ut ab eodem in seipsum praefertim, eleemosyna, & oratione nobis caveamus. Neque ideo patet ab hismodi actionibus esse cessandam, ubi aliqui vanitatis sensus suboritur intelligatur, sed opera tibi danda est, ne hoc veneno actiones Deo adeo pugnans, sanctaeque corruptas.

Guitare non debemus ea, quae in laudem nostram dicuntur; quippe nobis persuasum esse debet, laudem proprie loquendo, virus esse, quod mortem plerumque inferit quod sentitur. *Amor laudis periculosissima tentatio.* Duplex est ab ea cavendi ratio. Altera est noluisse deicere, cum ab aliis extollimur, nostramque indignitatem fateri coram illis qui de nobis ea dicunt, quae famam, & existimationem nomini nostro possunt conciliare. Altera est filiter perinde ac auribus careremus, vel laudes nobis allatae ad nos minime pertinerent, ac sermo nem-immutare, ut quam celerrime ex ea elabamur occasione, in qua diu circa periculum stare non licet. Prior illa minus certa est, laudantibus enim praebemus occasionem magis, magisque elogia sua producenti, quo magis nosmet deprimere conatur; & facile evenire potest, ut qui primos eludit impetus, repetita oppugnatione vincatur. Altera certior est, laudantibus enim oratio fatim definit, sermone immutato illum de prima cogitatione deturbat. Anima verendum est, quantumvis improba sit vana gloria, tamen laudem, cuius ut plurimum filia est, nihil in se mali habere. Sancti hominum existimationem sibi conciliantur, ab aliis in pretio habiti fuerunt, & auctoritas, quam meritis suis sibi comparant, non minorem profuit; ut Domini gloriam magis proreherent, cum optimo effectu loqueretur, & populus Dei iussa, & voluntatem annuntiarent. Nihilominus adeo rarum est propriis non tangi laudibus, easque in verum usum convertere, ut felix dici possit, qui latenter vixit, qui Deo clanculum famulatus est, & qui nunquam eo in statu fuit, ut in hismodi actiones posse efficere; quae exiit solent cum laude eorum, a quibus videntur. *Bene vixit, qui latuit.* Et si laudes inter, ac iniurias daretur optio, haec quidem enixius essent optanda, ille vero respondeat.

Fatendum est affectum omnium vehementissimum esse amorem gloriae. Avarus sua dividit bona, impudicus suarum voluptatum objecta commutat, bellum fatigatum sensibus suis ea tribuens, quae magis flagrant; ad ulionem prout inicitia sui malorum, ubi gravia fuerint, miseretur. At hoc ipsum de gloriae, tanquam cupiditate, cui nihil unquam satis est, dici non potest; haec cupiditas est, quae semper perterrita est, neque aliquis unquam laudibus, plausibusque fatigatur. Desiderium, atque perterritio laudum est veluti ignis, qui quo magis progreditur, eo magis inflammatur; atque tu unus, o Deus, illum cohibere, atque extinguere vales. Ad haec ista gloriae cupiditas est injuncta, & scelus magis improprium, & quod magis dicitur, quam alia, Deum laesit. Velle enim gloriam, proprie loquendo, idem est ac auferre Deo, quod proprium

enecant, animamque ipsi anime obediendo, mirum in modum deiciunt; Haec est Sancti Augustini sententia, qui non dubitavit asserere, vanis animabus perulie esse in grave aliquid crimen labi, quo confusione suffundantur, ut verecundia illas a lapsu reverteret, quem nimia complacencia pepererat. Sanctus Chrysostomus hac in re duas praeratas docet veritates; alteram, quemadmodum inter colores quidam veri sunt, quidam apparentes, & sicuti inter margaritas aliae genuinae sunt, aliae adulteratae, quas oculus saepe fecerit necesse; ita rebus in reliquis saepe veritatem cum mendacio confundit; idemque laudibus hominum fidem non esse adhibendam; non enim dignoscere fas est vera a falsis, & sinceram a fucatis; alteram vero, hominum opinionem non posse mutare naturam, neque substantiam verum vitare; et nunquam esse poterit aurum, licet plurimam in aurum mutatum esse ardeantur. Itaque licet improbi virtutem flaccidant, nihil de pretio eius deperit; ideoque hominum iudicium, & opinio negotium nobis nequaquam facere debet, neque debemus propter eorum admirationem, & approbationem intus necesse, vel propter eorum contemptum animos abscere; sed facere quod faciendum est, neque rebus alios nisi Deum nostramque conscientiam inquirere. Quamvis hoc visum in omnibus rebus factis memorem est, videmus tamen in Evangelio Dei Filium flagrantem, ut ab eodem in seipsum praefertim, eleemosyna, & oratione nobis caveamus. Neque ideo patet ab hismodi actionibus esse cessandam, ubi aliqui vanitatis sensus suboritur intelligatur, sed opera tibi danda est, ne hoc veneno actiones Deo adeo pugnans, sanctaeque corruptas.

ejusdem est: *Gloriam meam alteri non dabo*; idem est ac sacrilega usurpatio sibi vindicare, quod Dei est contra id, quod quotidie profitemur: *Soli Deo honor, & gloria in saecula saeculorum. Amen.* Constantis est apud omnes spiritualis vitae Magistros sententia; laudes, quibus celebramur, longe magis periculosae esse calumnias, quibus proficiuntur, ac minori virtute opus esse, ne injuria affecti doleamus, quam laudum blanditiis illecti superbiamus. Qui enim nos commendat, & laudat, ut plurimum nobis officit, ni diligentissime nobismetipsis caveamus, atque omnem laudis sensum abiciamus, ita ut nulla ejusdem oblatione capiamur. At alter accidit, cum ab aliis arguimur; nam si pauper nosmetipsos propriis infirmis, non modicum erit aliquid in nobis deprehendere, quod persuadeat iusta dici, & merito de nobis ea cogitari.

PARAGRAPHUS VI

Delesti ex Aeternis, Recentioribusque Concionatoribus loci hujus argumenti.

Docet experientia cippum, quod defuncti hominis ossa reguntur, ejusdem quoque memoriam obruere. Quid superest tunc Principum, Victorumque, quorum olim celebratis univerum orbem relevat? Licet praesit, ac victoris nomen summum honoris commendare fludeant; licet superbas ubi solum solo quaerant; ut aeternam sibi gloriam acquirerent; licet ingentia sibi ponti iusserint mausolea, quid tandem superest? Perit memoria eorum cum somno. Eorum memoria cum funebri pompa dissipata est; tempus everit superba illa monumenta, quae vanitas eorum extruxerat; eosque ingentium horum adificiorum obruit ruina; immo nobis etiam cinerum, ac loci, ubi possit fiant, cognitionem eripuit. De la Popilliere. *Sermone de S. Benedicto.*

Qui inanem persequitur gloriam, jugiter in labore, & actione veritatur, seu ad pudorem avertendum, seu ad ulciscendum injuriam, seu ad eludendum calumniam, seu ad eam promerendum honorem, qui deserit alteri, seu ad alterum promovendum, qui ejusdem officit gloriae, seu ad alios in dignitatem distributione praeventendos, seu ad bravium in multorum candidatorum concursu praeripiendum, seu tandem ad viam sibi ad aliquem honorem sternendam, ad quam sexcentis curis, ambagibus, nilibus, verisus, secretis conatibus, artibusque variis pervenire non potest. Idem.

Nunquamne, o mulieres, hac animum vestrum cogitatio subit, cum circa caput vestrum tuo manibus sedulo elaboratis viditis, tantum occupatas, ut ex personis vestris tot idola concinnarent, quantum olim Israelitae mulieres, ut Tabernaculo, & Arce Testamenti cortinas, & papilionas ac phrygio depingerent, atque conficerent? Heu! cuius tantus labor impenditur? cui tantus honor deserit? unquamne Deo tantum honoris detuli, quantum mihi ab aliis defideri dolet? Opusne est tot cincinnis, & calamistris peccatrici, in quam fi Deus iure suo vellet, uti, illam aeternae confusiois, aeternoque igni adjuicaret? Numquid unquam vobis in mentem tunc fuit Christi opprobria, & ignominia? Horum particpes esse non vultis, quandoquidem gloriae ipsius vultis esse confortes? Neque metuitis, ne ipse ille vos deiciat, quandoquidem vosmet humiliare detrectatis? P. Castillon, in Adventu.

Nonne mirum est, quod Sanctus Joannes fugat honorem, laudem sibi debitam respuit, se Prophetam neget, eos repellat, a quibus Elias esse putabatur, cum Elias & virtutem haberet, & munere fungeretur; nos vero tanta facilitate blandientium laudes excipiamus, ac patiamur encomia illorum, a quibus ob ea etiam laudamur, quae nobis non insunt? Quis dolo, quae tristitia, cum nobis non deserit honor ille, quem proprius amor optaret? Quamnam cordis amaritudinem, cum nodis ansereretur, vel etiam comparatur illi, qui fortasse meliores nobis fuit? Ex *Manuscripto Sermone.*

Mundi Salvator olim dicebat Judaeis: Quomodo eos, quos annuo veritates credere poteritis, cum vanitati tantummodo fludeatis, & queratis, quomodo gloriam comparatis, ac apud alios in pretio sitis? Haec non est ad credendum via; doctrina quippe mea docet dumtaxat terrena gloriae contemptum, ac prima, quae ad eam percipiendam requi-

Laudes, quae nobis tribuuntur, sunt magis periculosae, quam calumnias, quibus proficiuntur.

Nosmet laudare non debemus, neque rebus factis ostendat.

Vanitas terrenae dignitatis, & humanae existimationis.

Facile est honore, qui nobis deserit, ab usi, ac peribit.

Inquietudo, & anxietas inane gloriam persequantur.

De multis tunc vultis.

S. Joannis hominum existimationem fugiatis.

Gloria desiderium est inobediens.

ratum, dispositum, est humiliter de semetipso sententiare, propria abdicare lumina, ac sefe tanquam docilem puerum praebere. Quis crederet (Auditores) ad obscurissima detegenda mysteria omnem mentis, ingenique vim esse amorem? Quis crederet unicam viam, quae ad supremam perveniri possit sapientiam, esse intra sanctae ignorantiae terminos sefe continere? Hoc mundi Sapientiae, ac superbi Philofophi inani gloriae inflati, ac tumidi intelligere non poterunt; hoc eorum mentes contra Evangelium excauit, effecitque, ut illud putarent insanium. Cum veritas se fe illis obtulit, ut sua ipsi lumina communicaret, illam designati sunt, tamquam sordidarum, humiliumque animarum propria, quas gloria cupiditas minime movet, quae una ingenia sublimia a vili plebe fecerunt. Idem.

Cave, ne ea, quae bene factis, alteri dicas, hoc enim *Tuba canere* in Scripturis vocatur; nisi forte quodammodo te charitas cogit, quemadmodum aliquando Sancto Paulo accidisse comperimus. Immo neque illa animo reputa, nec ea, quae fecisti bona, repete cogitatione, ne eorum oblatione capiaris. Hoc enim Scriptura his verbis indignat: quod facis sinistra tua, nesciat dextera, alioquin mercedem omnem amittes. Dei oculis tantum ut placeat operam navare debes; hic unus te videt, hic remuneratur. At non remunerabitur eo modo, quo te videt; te enim clam videt, sed palam, & coram omnibus remunerabitur. Quod videt, paratum est, quia in te est, sed quod tibi tribuit, in ipso est; quod videt, creatum est, ideoque magni faciendum non est, at quod largietur infinitum est, quippe est ipse Deus. Ex *Manuscripto Sermone.*

Si ex me quaeritis, quid vobis faciendum, cum laudamini, cum Sancto Augustino respondeo laudes, cum falsae sunt, esse rejiciendas; cum verae sunt avertendas, vel contentendas, & cum deserunt, semovendas, ac uni Deo referendas; Haec tria sunt eximia christiani charitatis elogia. Eas excipere quas non meriti sumus, furtum est, & injustitia; cum voluptate eas delibare, quas nos meriti confensus, vanitas est, & infamia; illas, quae deserunt, sibi vindicare, quin referantur ad Deum, sacrilegium est, & idololatria. Ex *Morali Dictionario de humilitate.*